ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ МНЗ.&РМ № S66&QH

L

Н

J

Г0 внесении изменений в Приказ от 30.09.2024 № 13147/1
«О назначении научных руководителей

I и утверждении тем диссертаций
'—аспирантов первого года обучения в

2024 году» И
Во исполнение требований Приказа Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам
освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных
технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», Приказа от
23.08.2022 № 8909/1 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре» в целях организации планирования и учета
освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Приложение к Приказу от 30.09.2024 № 13147/1 «О
назначении научных руководителей и утверждении тем диссертаций аспирантов
первого года обучения в 2024 году» (далее - Приложение):

1.1. изложить пункты 66, 72 Приложения в следующей редакции:

№
п/п

ФИО Научная
специальность

Научный
руководитель

Тема диссертации

66 Пугач
Григорий
Вадимович

5.5.4
Международные
отношения,
глобальные и
региональные
исследования

Цветкова Наталья
Александровна,
профессор Кафедры
американских
исследований

Афроамериканский
электорат в президентских
выборах в США

»;

Г
L

И
J

№
п/п

ФИО Научная
специальность

Научный
руководитель

Тема диссертации

72 Харитонов
Сергей
Валерьевич

5.6.7 История
международны
х отношений и
внешней
политики

Фокин Владимир
Иванович, профессор
Кафедры
международных
гуманитарных связей

История становления
международного
киберспортивного движения:
проблемы и перспективы

»;
1.2.
«

дополнить Приложение пунктами 362-376 в следующей редакции:

№
п/п

ФИО Научная
специальность

Научный
руководитель

Тема диссертации

362 Г олубева
Арина
Вячеславовна

1.5.7 Генетика Пендина Анна
Андреевна, старший
научный сотрудник
Кафедры генетики и
биотехнологии

Поиск прогностических
биомаркеров способности
ооцитов человека к
оплодотворению: in vitro и
до-и
постимплантационному
эмбриональному развитию

363 Кулишкин
Никита
Сергеевич

1.5.12 Зоология Смирнов Алексей
Валерьевич, доцент
Кафедры зоологии
беспозвоночных

Эволюция, филогения и
систематика амеб отряда
Leptomyxida (Amoebozoa,
Tubulinea)

364 Акан Онур 5.5.4
Международные
отношения,
глобальные и
региональные
исследования

Ниязов Ниязи Сабир
оглы, профессор
Кафедры
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

Взаимодействие стран
организации тюркских
государств в реализации
проекта транскаспийского
международного
транспортного маршрута
(«Срединный коридор»):
политические и
экономические аспекты

365 Вэн Хаомин 5.5.4
Международные
отношения,
глобальные и
региональные
исследования

Васильева Наталия
Алексеевна,
профессор Кафедры
мировой политики

Роль «Глобального Юга»
во внешнеполитической
стратегии России и Китая

366 Дин Нин 5.5.4
Международные
отношения,
глобальные и
региональные
исследования

Сергунин Александр
Анатольевич,
профессор Кафедры
теории и истории
международных
отношений

Российско-китайское
сотрудничество в рамках
БРИКС: проблемы и
возможности

367 Кан Юэ 5.5.4
Международные
отношения,
глобальные и
региональные
исследования

Сергунин Александр
Анатольевич,
профессор Кафедры
теории и истории
международных
отношений

Северный морской путь:
возможности и вызовы для
развития Северо-
Восточного Китая

368 Корабаев
Акмалжон
Ахмаджанович

5.6.7. История
международных
отношений и
внешней

Мещеряков
Константин
Евгеньевич,
профессор Кафедры

Эволюция узбекистано-
российских
межгосударственных
отношений в годы

политики международных
отношений на
постсоветском
пространстве

президентства
Ш.М. Мирзиёева

369 Ли Цзяси 5.5.4. Васильева Наталия Роль концепции
Международные Алексеевна, «Китайская мечта» в
отношения,
глобальные и

профессор Кафедры
мировой политики

интеграционном развитии
большой Евразии

региональные
исследования

370 У Чжэньюй 5.5.4. Сергунин Александр Российско-китайское
Международные
отношения,

Анатольевич,
профессор Кафедры

сотрудничество по
развитию Северного

глобальные и теории и истории морского пути:
региональные международных геополитическое и
исследования отношении геоэкономическое

измерения
371 Харламова 5.5.4. Еремина Наталья Становление

Екатерина
Максимовна

Международные
отношения,

Валерьевна,
профессор Кафедры

концептуальных основ
восточной политики

глобальные и европейских Польши 1989-2016 гг.
региональные исследовании
исследования

372 Цао Ян 5.5.4. Лагутина Мария Российско-китайское
Международные Львовна, профессор сотрудничество в
отношения,
глобальные и

Кафедры мировой
политики

контексте реализации
«Ледового Шелкового

региональные пути»
исследования

373 Вэй Ицзюнь 5.4.4 Социальная Ушакова Валентина Социально-
структура, Григорьевна, доцент демографический
социальные Кафедры социологии статус современной
институты и политических и студенческой молодежи
процессы социальных

процессов
России и Китая:
сравнительный
социологический
анализ

374 Ма Вэньда 5.4.2 Петров Александр Влияние общественного
Экономическая Викторович, здоровья на
социология профессор Кафедры

экономической
социологии

экономическое развитие
России и Китая:
социологический
анализ

375 Симутин
Михаил

5.4.5.
Политическая

Г оловин Николай
Александрович,

Конструирование
политического

Сергеевич социология профессор Кафедры
теории и истории
социологии

лидерства в
коммуникативной
системе общества:
анализ роли медиа

376 Тянь Шэн 5.4.6.
Социология

Ильин Владимир
Иванович, профессор

Конструирование
социальной

культуры Кафедры социологии
культуры и
коммуникации

идентичности в
социальных сетях:
межкультурный анализ

».

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
течение трех рабочих дней с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснениями по содержанию настоящего Приказа следует
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к
проректору по научной работе.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: выписка из протокола заседания научной комиссии в области биологических
наук и биоэкологии от 29.11.2024 № 11/7/7-03-25, протокол заседания научной комиссии
в области международных отношений от 28.11.2024 №11/7/15-02-10, протокол
заседания научной комиссии в области социологических наук от 28.11.2024
№ 11/7/20-02-15.

И.о. проректора по научной работе , / Е. В. Лебедева

OZjLZ&lV

mailto:org@spbu.ru